



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI

în intervalul 23.12.2025, ora 08.00 - 24.12.2025, ora 08.00

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 24.12.2025, ora 07.00

RÂURI

Debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Siret (exceptând râurile din bazinul Râmnicu Sărat, cursul superior al Siretului și cursul Buzăului), Prut și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Lăpuș, Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Timiș, Bârzava, Moravița, Nera, Bârlad, cursul inferior al Bistriței și pe unii afluenți ai Prutului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și munte din centrul și sudul țării ca urmare a precipitațiilor prognozate.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 23-24.12.2025 a fost în scădere, având valoarea de 3100 m³/s, sub media multianuală a lunii decembrie (5200 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (3000 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 23.12.2025, ora 10.00 -24.12.2025, ora 06.00

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 23.12.2025, la ora 10:00, atenționarea meteorologică nr. 165, astfel:

-INFORMARE METEOROLOGICĂ pentru întreg teritoriul țării, valabilă în intervalul 23.12.2025, ora 18:00-26.12.2025, ora 10:00, vizând intensificări ale vântului, cantități moderate de apă, ninsori temporar viscolite, strat de zăpadă, polei, răcire

semnificativă a vremii și ger: „În intervalul menționat, vor fi precipitații în cea mai mare parte a țării. La munte și în Moldova treptat vor predomina ninsorile. În regiunile sudice vor fi precipitații mixte, iar în Oltenia, Muntenia și în nordul Dobrogei, din noaptea de miercuri spre joi (24/25 decembrie) va ninge. Cantitățile de apă vor fi de 5...15 l/mp, iar în Oltenia și în vestul Carpaților Meridionali, local vor depăși 25...30 l/mp și se va depune strat de zăpadă consistent (15...25 cm). Pe alocuri se va depune polei. În restul teritoriului vor fi precipitații mixte, slabe cantitativ. Pe parcursul zilei de joi (25 decembrie), aria precipitațiilor se va restrânge treptat către sud-vestul țării. Totodată, în a doua parte a zilei de miercuri (24 decembrie) și până în seara zilei de joi (25 decembrie), vântul va avea intensificări în regiunile sud-vestice și sudice, cu viteze la rafală în general de 45...55 km/h, viscolind local și temporar ninsoarea. Izolat vor fi intensificări ale vântului și în celelalte regiuni. Joi (25 decembrie) vremea se va răci semnificativ în sudul și estul țării, astfel că maximele vor fi cuprinse în general între -5 și 2 grade, iar noaptea, în Moldova și în estul Transilvaniei va fi ger (minime ce se vor încadra între -12 și -10 grade).”

-COD GALBEN valabil în intervalul 24.12.2025, ora 12:00-25.12.2025, ora 20:00, vizând intensificări ale vântului, ninsori viscolite și strat de zăpadă, polei: „temporar, vântul va avea intensificări în Dobrogea, Muntenia, Oltenia și sudul Banatului cu viteze de 50...70 km/h. În noaptea de miercuri spre joi (24/25 decembrie) și în prima parte a zilei de joi (25 decembrie) în Muntenia, sudul Olteniei și în nordul Dobrogei vântul va viscoli ninsoarea, iar vizibilitatea va scădea temporar sub 100 m. În Oltenia va continua să ningă viscolit până în seara zilei de joi (25 decembrie). În vestul Carpaților Meridionali și în Oltenia se va depune strat de zăpadă cu grosimi cuprinse între 10 și 20 cm și izolat de peste 25 cm. Pe alocuri se va depune polei și se va forma ghețuș.”

Această atenționare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:*

-către toate prefecturile (42 de prefecturi)- **informare meteorologică**;

-către prefecturile județelor: **ARGEȘ, BRĂILA, BUZĂU, CARAȘ-SEVERIN, CĂLĂRAȘI, CONSTANȚA, DÂMBOVIȚA, DOLJ, GIURGIU, GORJ, HUNEDOARA, IALOMIȚA, ILFOV, MEHEDINȚI, OLT, PRAHOVA, TELEORMAN, TULCEA, VÂLCEA și MUNICIPIUL BUCUREȘTI** (20 de prefecturi)-**COD GALBEN**.

În țară, pe parcursul zilei, în majoritatea zonelor, vremea a fost în general închisă, cu înnorări persistente și valori termice în jurul normelor climatologice; excepție au făcut mare parte a zonei montane și areale din Banat și Crișana (îndeosebi la deal), unde cerul a fost variabil, iar temperaturile s-au situat peste cele specifice datei. În Moldova, pe alocuri, au fost precipitații slabe (ploaie, burniță, iar în nord și fulguiele), iar în restul teritoriului, cu totul izolat, a fost burniță. Seara și noaptea nebulozitatea a persistat în

cea mai mare parte a țării; în Moldova și pe alocuri la munte au fost precipitații slabe, mai ales sub formă de lapoviță și ninsoare, în sud-vestul Transilvaniei au fost precipitații mixte și izolat în Oltenia, în Banat și în Dobrogea a plouat slab. Au fost depuneri de polei izolat în județul Botoșani. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări noaptea în sudul Banatului și izolat în restul teritoriului. S-a menținut strat de zăpadă la peste 1800 m altitudine la munte, unde măsura la ora 20, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 124 cm la Vf. Omu. Temperaturile maxime s-au încadrat între -1 grad la Joseni, Sărmașu, Târnăveni, Blaj, Sibiu și Odorheiu Secuiesc și 10 grade la Oravița; la ora 6 valorile termice erau cuprinse între -5 grade la Odorheiu Secuiesc și 7 grade la Constanța, Constanța-dig, Gura Portiței, Sfântu Gheorghe-deltă și Sulina. Pe alocuri s-a semnalat ceață, izolat persistentă, în special în Transilvania și în nordul Moldovei.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost în vigoare 25 de mesaje de atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 8 emise de către SRPV Bacău, 7 de către SRPV Sibiu, 5 de către SRPV Cluj, 3 de către SRPV Timișoara și câte 1 de către SRPV Constanța și CNPM pentru Muntenia.

La București vremea a fost închisă, cu nebulozitate persistentă. Vântul a suflat slab în timpul zilei și în prima parte a nopții, apoi a devenit moderat. Temperatura maximă, normală pentru această dată, a fost de 3 grade la toate stațiile meteo, iar la ora 6 se înregistrau 3 grade. În primele ore în zona periurbană a fost ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 24.12.2025, ora 09.00-25.12.2025, ora 9.00

În țară, vremea va fi închisă, iar aria precipitațiilor va fi în extindere în cea mai mare parte a teritoriului, cu excepția regiunilor nord-vestice. În Moldova și în zona de munte vor fi mai ales ninsori. În restul teritoriului pe parcursul zilei vor predomina ploile, iar treptat, spre seară și în cursul nopții, în Muntenia și Oltenia și local în Transilvania și Dobrogea ploile se vor transforma în lapoviță și ninsoare. Izolat se va forma polei. Local, îndeosebi în vestul

Carpaților Meridionali și în Oltenia, cantitățile de apă vor fi moderate (în general 15...20 l/mp). Se va depune strat de zăpadă, în medie de 3...7 cm la câmpie, în jurul a 10 cm în zona submontană și mai consistent la munte, îndeosebi în vestul Carpaților Meridionali. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări în regiunile sud-vestice și sudice și pe arii restrânse în nord-vest și centru, cu rafale în general de 45...55 km/h, astfel că temporar ninsoarea va fi viscolită. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între -2 grade în nordul Moldovei și 9...10 grade pe litoral, iar cele minime se vor situa, în general, între -7 și 2 grade.

La București vremea va fi închisă și vântoasă, astfel că senzația de frig va fi amplificată. Vor fi precipitații, ziua sub formă de ploaie, spre seară acestea se vor transforma în lapoviță și ninsoare, iar noaptea va ninge. Vor fi condiții de polei. Stratul de zăpadă estimat, cu grosimi variabile, va fi de 3...6 cm. Vântul va avea intensificări (rafale de 50...60 km/h), astfel că noaptea temporar ninsoarea va fi viscolită. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 3 grade, iar cea minimă va fi de -2...-1 grad.

II. CALITATEA APELOR

Pe fluviul Dunărea

Garda Națională de Mediu - Comisariatul Județean Mehedinți revine cu informații despre poluarea accidentală cu produs petrolier a apei fluviului Dunărea din zona localității Ostrovu Corbului, km fluvial 912-915, județul Mehedinți, din data de 16.12.2025. Personalul S.G.A. Mehedinți și G.N.M.-C.J. Mehedinți care s-a deplasat la fața locului a constatat existența unor irizații și pete dispersate de produs petrolier (posibil ape de santină) cu lățime de cca 5-10 m, în condiții de vizibilitate redusă din cauza ceții dense. S-au recoltat trei probe de apă, astfel: o probă din fl. Dunărea la km 912, o probă din fl. Dunărea la km 914 și o probă din fl. Dunărea la km 915. S-a acționat cu material absorbant tip Spill-Sorb pe o lungime de 5 km. Rezultatele analizelor probelor de apă recoltate au evidențiat depășiri ale indicatorilor de calitate specifice apelor de santină, dar acestea nu au avut impact negativ în aval datorită gradului mare de diluție. În timpul verificărilor desfășurate în data de 23.12.2025 nu au mai fost constatate irizații de produs petrolier.

Pe râurile interioare și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agenția Națională pentru Mediu și Arie Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 22.12.2025 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon). **Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM10** (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) **a fost depășită la stațiile cu indicativele: NT-3** (comuna Tașca), **MM-1** (municipiul Baia Mare), **MM-6** (municipiul Sighetu Marmației), **GJ-1** (municipiul Târgu Jiu), **GJ-2** (orașul Rovinari).

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE

